
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Codice A1705B 
D.D. 28 marzo 2025, n. 285 
Oggetto: Approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.   
 
 

 

ATTO DD 285/A1705B/2025 DEL 28/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: Approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 

31/12/2024 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e 
s.m.i. 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dispone che: 
“ Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti di 
cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;...omissis… “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 
 
- il principio contabile applicato di competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 punto 
9.1 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. prevede espressamente che: 
 
“ in ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente , ed in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
a) la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
b) l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 
dell’impegno; 
c) il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
d) la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:  
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;  



 

d) i debiti insussistenti o prescritti;  
e) i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 
classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione ;  
f) i debiti imputati all’ esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 
esercizio, per i quali è necessario procedere alla re imputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile.  
 
Rilevato che con nota prot n. 5991 del 28/01/2025 del Settore “Ragioneria”, sono state avviate le 
procedure di ricognizione ordinaria dei residui al 31/12/2024 e che tali operazioni sono in linea con 
le indicazioni di cui alla nota del Settore “Ragioneria” prot. n. 65833 del 18/10/2024 relativa 
all’effettuazione nel corso del 2024 dall’attività di monitoraggio infrannuale della gestione sia in 
conto residui sia in conto competenza. 
 
Dato atto che: 
- sotto il profilo operativo, la ricognizione è stata effettuata, come da indicazione del Settore 
“Ragioneria” sui residui passivi al 31/12/2024 per i quali non erano stati adottati provvedimenti di 
liquidazione da parte del Dirigente competente, o per i quali sulla procedura informatica di gestione 
delle fatture elettroniche, non risultava “collegato” alcun documento fiscale; 
- ai fini dell’adozione del presente provvedimento sono stati considerati tutti i residui passivi al 
31/12/2024, in quanto tali da riaccertare ancorché già liquidati prima delle operazioni di 
ricognizione ordinaria; 
- per quanto riguarda i residui attivi, gli stessi, forniti dal Settore “Ragioneria” sono rappresentati 
nella tabella allegata, determinati sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e pertanto sulla base dell’esigibilità dell’impegno di riferimento nel 
caso di fondi provenienti da terzi non soggetti agli obblighi contabili di cui al medesimo Decreto e 
sulla base di elementi che consentano la determinazione dell’esigibilità del credito negli altri casi. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' l'articolo 17 del capo III della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• '' l'articolo 10, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42", e successive modificazioni e integrazioni; 

• '' il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità. trasperenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• '' la dgr n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• '' la dgr n. 11 del 21 dicembre 2023, approvazione del Regolamento regionale recante: 
"Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di 



 

contabilità della Giunta Regionale); 

• '' la Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024); 

• '' la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• '' la dgr n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• '' la Legge Regionale 1 agosto 2024 n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026"; 

• '' dgr n. 46-117 del 02 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• '' la Legge Regionale n. 26 del 29/11/2024 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• '' la dgr n. 39-470 del 02/12/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• '' la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• '' la Delibera di Giunta Regionale n. 6 - 703 del 13/01/2025 "Apertura esercizio provvisorio 
del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 
23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• '' la dgr n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• '' la DGR 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in narrativa 
 
- di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024 quali rappresentati con le relative motivazioni negli allegati A) e B) al presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che i prospetti di cui al punto precedente formeranno oggetto di approvazione da parte 
della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi 



 

del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO_A.pdf   

 2.  
ALLEGATO_B.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

2023 288 37246 124.937,17 0,00 124.937,17

2023 314 37246 164.036,32 0,00 164.036,32

2023 322 37246 314.220,76 0,00 314.220,76

2023 335 37246 824.000,00 0,00 824.000,00

2023 1059 37246 901.974,56 0,00 901.974,56

2023 1284 37246 9.787,73 0,00 9.787,73

2023 1286 37246 52.259,08 0,00 52.259,08

2024 100 37246 369.689,28 59.773,90 309.915,38

2024 101 37246 451.107,20 0,00 451.107,20

2024 225 37246 166.040,00 534,60 165.505,40

2024 356 37246 1.470.000,00 258,50 160.323,99 1.309.417,51

2024 377 37246 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

2024 1171 37246 534,60 534,60 0,00

Anno 
Accertamento

Numero 
Accertamento

Tipo 
Finanziamento

Residui attivi 
31/12/2024

Insussistenza / 
Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 
reimputare al 

2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da 
reimputare al 2027

Residuo da 
reimputare al 2028 e 

anni successivi

Residuo da conservare 
al 31/12/2024

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 
stralcio

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg.UE n. 1305/2013, Reg.UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento  al CSI Piemonte delle attività 

delle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 e AGR_1_001_06_3. Approvazione 
disciplinari d'incarico. Impegno di euro 142.252,67 sul cap. di spesa 209378/2022, di euro 

164.872,69 sul cap. di spesa 209378/2023. Accertamento di euro 142.252,67 sul cap. di entrata 
37246/2022, di euro 164.872,69 sul cap. di en

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento diretto a Ires Piemonte delle 
attività di valutazione del PSR – annualità 2023-2024. Impegno di spesa di euro 369.689,28 sul 

capitolo 123842/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 123842/24. Accertamento di euro 
369.689,28 sul capitolo 37246/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/24. Bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, 2024. CUP J61E15001040009

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di pagamento in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento in house providing all'Ipla S.p.A. del 
Piano di attività per il biennio 2023-2024 in materia di monitoraggio e valutazione degli effetti 

ambientali del PSR. Spesa di euro 899.994,00. Impegno di euro 448.886,80 sul capitolo 
123842/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo 123842/2024. Accertamento di euro 448.886,80 

sul capitolo di entrata 37246/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo di entrata 37246/2024. 
Bilancio finanziario gestion

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di pagamento in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019, Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2220/2020. Spese per il 
funzionamento del Sistema Informativo Agricolo Piemontese (SIAP) e per il funzionamento del 
sistema informatico di supporto al PSR 2014-2022. Impegno di euro 798.000,00 sul capitolo di 
spesa 135170/2023 e di euro 824.000,00 sul capitolo di spesa 134892/2023. Accertamento di 

euro 824.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2023. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - 
annualità 2023.

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 

Domanda di sostegno trasmessa ad Arpea prot. SIAP 
00238683 del 13/11/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2220/2020. Oneri per lo sviluppo del sistema 
informativo di supporto al PSR 2014-2022. Spesa presunta di euro 1.000.000,00. Impegno di 

euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 209378/2022 in favore di CSI Piemonte. Accertamento di 
euro 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2022. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

- annualità 2022.

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Oneri per il Piano di comunicazione del PSR 2014-2020. 
Affidamento al CSI Piemonte delle attività previste nella Proposta Tecnica d'Iniziativa 'AGR 

001.15 Servizi di comunicazione e divulgazione - Portale Agriqualità' . Approvazione disciplinare �
d'incarico. Spesa di euro 19.946,83. Impegno di euro  9.894,49 sul capitolo di spesa 

141027/2022. Impegno di Euro 10.052,34 sul capitolo di spesa 141027/2023. Accertamento di 
euro 9.894,49 sul capitolo di en

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg.UE n. 1305/2013, Reg.UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento  al CSI Piemonte delle attività 

delle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 e AGR_1_001_06_3. Approvazione 
disciplinari d'incarico. Impegno di euro 142.252,67 sul cap. di spesa 209378/2022, di euro 

164.872,69 sul cap. di spesa 209378/2023. Accertamento di euro 142.252,67 sul cap. di entrata 
37246/2022, di euro 164.872,69 sul cap. di en

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento diretto a Ires Piemonte delle 
attività di valutazione del PSR – annualità 2023-2024. Impegno di spesa di euro 369.689,28 sul 

capitolo 123842/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 123842/24. Accertamento di euro 
369.689,28 sul capitolo 37246/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/24. Bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, 2024. CUP J61E15001040009

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
59.773 ,90 per erroneo accertamento del 

credito

Crediti residui per € 309.915 ,38 interamente costituiti da 
obbligazioni scadute , per le quali sono in corso le azioni 

di recupero (domanda di pagamento in fase di 
predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento in house providing all'Ipla S.p.A. del 
Piano di attività per il biennio 2023-2024 in materia di monitoraggio e valutazione degli effetti 

ambientali del PSR. Spesa di euro 899.994,00. Impegno di euro 448.886,80 sul capitolo 
123842/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo 123842/2024. Accertamento di euro 448.886,80 

sul capitolo di entrata 37246/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo di entrata 37246/2024. 
Bilancio finanziario gestion

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di pagamento in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1303/2013, Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. PSR 2014-2020 - Misura 20. 
Approvazione schema di convenzione per la rilevazione metodologica RICA di un campione 

satellite di aziende agricole - anno contabile 2023. Spesa di euro 166.040,00. Impegno di euro 
166.040,00 sul cap. di spesa 123842/2024 a favore del Consiglio per la Ricerca in agricoltura e 

l'analisi dell'Economia Agraria. Accertamento di euro 166.040,00 sul cap. di entrata 37246/2024. 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
534 ,60 per erroneo accertamento del 

credito

Crediti residui per € 165.505 ,40 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 

Domanda di sostegno trasmessa ad Arpea prot. SIAP 
00238683 del 13/11/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2220/2020. Oneri per lo sviluppo del sistema 
informativo di supporto allo sviluppo rurale. Spesa presunta di euro 1.470.000,00. Impegno di 
euro 1.470.000,00 sul capitolo di spesa 209378/2024. Accertamento di euro 1.470.000,00 sul 
capitolo di entrata 37246/2024. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024.

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
258 ,50 per erroneo accertamento del 

credito

Obbligazioni per € 160.323 ,99 giuridicamente 
perfezionate in base all'atto amministrativo di 

attribuzione del contributo , ma la rendicontazione 
delle spese non risulta formalmente approvata 
dall'ente beneficiario entro la fine dell'esercizio

Crediti residui per € 1.309.417 ,51 costituiti da 
obbligazioni scadute , per le quali sono in corso le azioni 

di recupero (domanda di sostegno in fase di 
predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2020/2220. Oneri per il funzionamento del 
sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale. Approvazione CTE 2024 e relativo 

affidamento. Impegno di euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 134892/2024. Accertamento di 
euro 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2024. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

- annualità 2024.

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di sostegno in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1303/2013, Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Misura 20 del PSR 2014-2020. 
Approvazione schema di convenzione per la rilevazione metodologica RICA di un campione 

satellite di aziende agricole per gli anni contabili 2021 e 2022. Spesa di euro 332.080,00. 
Impegno di euro 166.040,00 sul cap. di spesa 123842/2022 e di euro 166.040,00 sul cap. di 

spesa 123842/2023 a favore del Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l'analisi dell'Economia 
Agraria (CREA). Accertamento di euro 166.040,

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
534 ,60 per erroneo accertamento del 

credito



ALLEGATO A

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Motivazione reimputazione Motivazione conservazioneAnno 
Accertamento

Numero 
Accertamento

Tipo 
Finanziamento

Residui attivi 
31/12/2024

Insussistenza / 
Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 
reimputare al 

2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da 
reimputare al 2027

Residuo da 
reimputare al 2028 e 

anni successivi

Residuo da conservare 
al 31/12/2024

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 
stralcio

2024 1220 37246 39.935,52 0,00 39.935,52

2024 1224 37246 10.052,34 272,28 9.780,06

2024 1232 37246 205.652,96 81.757,08 123.895,88

2024 1233 37246 134.666,04 0,00 134.666,04

2024 1234 37246 335.100,00 0,00 335.100,00

2024 1446 37246 89.993,59 13,88 89.979,71

2024 1548 37246 690.441,94 3.414,73 687.027,21

2024 1910 37246 112.238,40 0,00 29.377,60 82.860,80

2024 2424 37246 32.365,00 0,00 32.365,00

2024 2711 37246 97.635,00 0,00 97.635,00

2024 3154 37246 351.761,76 0,00 87.019,66 264.742,10

2024 4236 37246 395.432,71 395.432,71 0,00

2024 4462 37246 499.769,97 0,00 159.221,38 340.548,59

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg.UE n. 1305/2013, Reg.UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento  al CSI Piemonte delle attività 

delle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 e AGR_1_001_06_3. Approvazione 
disciplinari d'incarico. Impegno di euro 142.252,67 sul cap. di spesa 209378/2022, di euro 

164.872,69 sul cap. di spesa 209378/2023. Accertamento di euro 142.252,67 sul cap. di entrata 
37246/2022, di euro 164.872,69 sul cap. di en

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Oneri per il Piano di comunicazione del PSR 2014-2020. 
Affidamento al CSI Piemonte delle attività previste nella Proposta Tecnica d'Iniziativa 'AGR 

001.15 Servizi di comunicazione e divulgazione - Portale Agriqualità' . Approvazione disciplinare �
d'incarico. Spesa di euro 19.946,83. Impegno di euro  9.894,49 sul capitolo di spesa 

141027/2022. Impegno di Euro 10.052,34 sul capitolo di spesa 141027/2023. Accertamento di 
euro 9.894,49 sul capitolo di en

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
272 ,28 per erroneo accertamento del 

credito

Crediti residui per € 9.780 ,06 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento diretto a Ires Piemonte delle 
attività di valutazione del PSR – annualità 2023-2024. Impegno di spesa di euro 369.689,28 sul 

capitolo 123842/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 123842/24. Accertamento di euro 
369.689,28 sul capitolo 37246/23 e di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/24. Bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, 2024. CUP J61E15001040009

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per euro 
81.757 ,08 per erroneo accertamento del 

credito

Crediti residui per € 123.895 ,88 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di pagamento in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento in house providing all'Ipla S.p.A. del 
Piano di attività per il biennio 2023-2024 in materia di monitoraggio e valutazione degli effetti 

ambientali del PSR. Spesa di euro 899.994,00. Impegno di euro 448.886,80 sul capitolo 
123842/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo 123842/2024. Accertamento di euro 448.886,80 

sul capitolo di entrata 37246/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo di entrata 37246/2024. 
Bilancio finanziario gestion

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di pagamento in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2220/2020. Oneri per lo sviluppo del sistema 
informativo di supporto al PSR 2014-2022. Spesa presunta di euro 335.100,00. Impegno di euro 
335.100,00 sul capitolo di spesa 209378/2023 in favore di CSI Piemonte. Accertamento di euro 

335.100,00 sul capitolo di entrata 37246/2023. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - 
annualità 2023.

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 

Domanda di sostegno trasmessa ad Arpea prot. SIAP 
00238683 del 13/11/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg.UE n. 1305/2013, Reg.UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento  al CSI Piemonte delle attività 

delle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 e AGR_1_001_06_3. Approvazione 
disciplinari d'incarico. Impegno di euro 142.252,67 sul cap. di spesa 209378/2022, di euro 

164.872,69 sul cap. di spesa 209378/2023. Accertamento di euro 142.252,67 sul cap. di entrata 
37246/2022, di euro 164.872,69 sul cap. di en

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per € 
13 ,88 per erroneo accertamento del credito

Crediti residui per € 89.979 ,71 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 
Domanda di pagamento trasmessa ad Arpea prot. SIAP 

00017248 del 22/01/2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale. Impegno di euro 690.441,94 sul capitolo di 

spesa 209378/2023. Accertamento di euro 690.441,94 sul capitolo di entrata 37246/2023. 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. Affidamento al CSI Piemonte delle 

attività previste nelle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_05_1, AGR_1_001_01_1, 
AGR_1_001_01_1 bis, AGR_1_001_03_1, AGR1_0

E - FONDI 
EUROPEI

Credito riconosciuto insussistente per € 
3.414 ,73 per erroneo accertamento del 

credito

Crediti residui per € 687.027 ,21 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero. 

Domanda di sostegno trasmessa ad Arpea prot. SIAP 
00238683 del 13/11/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Servizio per la gestione informatizzata dei 
controlli in materia di appalti su progetti finanziati dal FEASR. Determinazione a contrarre e di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo 
della piattaforma M.E.P.A. Spesa di euro 112.238,40. Impegno di € 112.203,40 sul capitolo di 
spesa 123842/2024 in favore di ARCODREA ENGINEERING società consortile a r.l.. Impegno di 

euro 35,00 sul capi

E - FONDI 
EUROPEI

Obbligazioni giuridicamente perfezionate per € 
29.377 ,60 in base all'atto amministrativo di 

attribuzione del contributo , ma la rendicontazione 
delle spese non risulta formalmente approvata 

dall'ente beneficiario entro  il 31/12/2024

Crediti residui per € 82.860 ,80 interamente costituiti da 
obbligazioni scadute , per le quali sono in corso le azioni 

di recupero (domanda di sostegno in fase di 
predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regg. UE 1305/2013, 2220/2020, 2021/2115 - Assistenza tecnica al PSR 2014-2022 e al CSR 
2023-2027. Servizio di supporto specialistico in materia di Aiuti di Stato. Procedura di 

acquisizione diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 con utilizzo del Mepa. 
Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 129.355,00. Impegno di € 32.365,00 sul 

capitolo di spesa 123842/2024, di € 64.660,00 sul capitolo 123832/2025 e di € 32.330,00 sul 
capitolo 123832/2026. Ac

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di sostegno in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Servizio continuativo in somministrazione 
telematica e di assistenza help desk relativo al 'Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi 
macchine ed attrezzature agricole – SDPM'  e relativa licenza d'uso. Determinazione a contrarre �

e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, mediante 
l'utilizzo della piattaforma M.E.P.A. Spesa di euro 97.600,00. Impegno di € 97.600,00 sul capitolo 

di spesa

E - FONDI 
EUROPEI

Crediti residui interamente costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di sostegno in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al CSI Piemonte delle attività 
previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo rurale (ID 183976837). Approvazione 

disciplinare d'incarico. Impegno di euro 351.761,76 sul capitolo di spesa 209378/2024. 
Accertamento di euro 351.761,76 sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 660,00 

sul capitolo di spesa 129330/2024 in fav

E - FONDI 
EUROPEI

Obbligazioni per € 87.019 ,66 giuridicamente 
perfezionate in base all'atto amministrativo di 

attribuzione del contributo , ma la rendicontazione 
delle spese non risulta formalmente approvata 

dall'ente beneficiario entro  il 31/12/2024

Crediti residui per € 264.742 ,10 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di sostegno in fase di predisposizione)

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo sviluppo del 
sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al CSI Piemonte delle attività 
previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo rurale (ID 188265272). Approvazione 

disciplinare d'incarico. Impegno di euro 395.432,71 sul capitolo di spesa 209378/2024. 
Accertamento di euro 395.432,71 sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 250,00 

sul capitolo di spesa 129330/2024 in fav

E - FONDI 
EUROPEI

Obbligazioni giuridicamente perfezionate in base 
all'atto amministrativo di attribuzione del contributo 

, ma la rendicontazione delle spese non risulta 
formalmente approvata dall'ente beneficiario entro  

il 31/12/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2020/2220. Oneri per il funzionamento del 
sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale 2014-2022. Affidamento CTE 2024. Impegno 

di euro 499.769,97 sul capitolo di spesa 134892/2024. Accertamento di euro 499.769,97 sul 
capitolo di entrata 37246/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024.

E - FONDI 
EUROPEI

Obbligazioni per € 159.221 ,38 giuridicamente 
perfezionate in base all'atto amministrativo di 

attribuzione del contributo , ma la rendicontazione 
delle spese non risulta formalmente approvata 

dall'ente beneficiario entro  il 31/12/2024

Crediti residui per € 340.548 ,59 costituiti da obbligazioni 
scadute , per le quali sono in corso le azioni di recupero 

(domanda di sostegno in fase di predisposizione)



ALLEGATO B

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Tipo Finanziamento Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazione

2024 27554 129330 R - FONDI REGIONALI 250,00 250,00 0,00

2024 27599 129330 R - FONDI REGIONALI 410,00 410,00 0,00

2024 29424 129330 R - FONDI REGIONALI 660,00 660,00 0,00

2023 20312 207160 R - FONDI REGIONALI 145,79 145,79 0,00

2023 20319 135142 R - FONDI REGIONALI 23.065,14 23.065,14 0,00

2024 794 123842 E - FONDI EUROPEI 369.689,28 59.773,90 309.915,38

2024 876 123842 E - FONDI EUROPEI 451.107,20 0,00 451.107,20

2024 2279 123842 E - FONDI EUROPEI 534,60 534,60 0,00

2024 2883 137898 S - FONDI STATALI 24,00 24,00 0,00

2024 5384 209378 E - FONDI EUROPEI 160.582,49 258,50 160.323,99 0,00

2024 5393 208605 R - FONDI REGIONALI 572.220,02 7.135,81 565.084,21 0,00

2024 6180 207160 R - FONDI REGIONALI 39.364,21 39.364,21 0,00

Anno 
Impegno

Num 
Impegno

Residui passivi 
31/12/2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare al 
2027

Residuo da 
reimputare al 2028 

e anni successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al 

CSI Piemonte delle attività previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo 
rurale (ID 188265272). Approvazione disciplinare d'incarico. Impegno di euro 

395.432,71 sul capitolo di spesa 209378/2024. Accertamento di euro 395.432,71 
sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 250,00 sul capitolo di spesa 

129330/2024 in fav

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019. Oneri per il funzionamento del sistema informativo agricolo 
piemontese (SIAP). Affidamento al CSI Piemonte delle attività previste nella 

proposta tecnica d'iniziativa (ID 188264340). Approvazione disciplinare 
d'incarico. Impegno di euro 35.145,01 sul capitolo di spesa 208605/2025. 

Impegno di euro 410,00 sul capitolo di spesa 129330/2024 in favore di ANAC per 
l'attribuzione del CIG B365F4C2D7. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - 

annualità 2024-2025.

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 2021/2115, Reg. UE n. 2021/2116. Oneri per il funzionamento del 
sistema informativo di supporto al Complemento sviluppo rurale (CSR) 2023-

2027. Affidamento CTE 2025. Impegno di euro 1.197.002,44 sul capitolo di spesa 
134882/2025. Accertamento di euro 1.197.002,44 sul capitolo di entrata 

29001/2025. Impegno di euro 660,00 sul capitolo di spesa 129330/2024 in 
favore di ANAC per l'attribuzione del CIG. Bilancio finanziario gestionale 2024-

2026 - annualità 2024-2025. CUP J61C2400004000

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019. Spese per il funzionamento del Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese (SIAP). Configurazione tecnica economica Direzione A1700A. 

Affidamento della restante parte dei servizi afferenti il BPO e della restante 
parte degli altri servizi in continuità. Impegno delegato di euro 335.752,09 sul 

capitolo di spesa 207160/2023 e di euro 311.574,97 sul capitolo di spesa 
135142/2023. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023.

Minore spesa di € 145 ,79 nella realizzazione  
dei servizi in continuità per il funzionamento 
del Sistema Informativo Agricolo Piemontese

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019. Spese per il funzionamento del Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese (SIAP). Configurazione tecnica economica Direzione A1700A. 

Affidamento della restante parte dei servizi afferenti il BPO e della restante 
parte degli altri servizi in continuità. Impegno delegato di euro 335.752,09 sul 

capitolo di spesa 207160/2023 e di euro 311.574,97 sul capitolo di spesa 
135142/2023. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023.

Minore spesa di € 23.065 ,14 nella realizzazione 
 dei servizi in continuità per il funzionamento 
del Sistema Informativo Agricolo Piemontese

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento diretto a Ires 
Piemonte delle attività di valutazione del PSR – annualità 2023-2024. Impegno di 

spesa di euro 369.689,28 sul capitolo 123842/23 e di euro 369.689,28 sul 
capitolo 123842/24. Accertamento di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/23 e 
di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/24. Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024, annualità 2023, 2024. CUP J61E15001040009

Minore spesa di € 59.773 ,90 nella realizzazione 
del servizio del servizio  di valutazione del PSR – 

annualità 2023 2024

Obbligazione per € 309.915 ,38 relativa a 
prestazione resa entro il 31/ 12/ 2024 , fatturata e 

pervenuta al proto collo generale entro i 2 mesi 
successivi alla chiusura dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 

2025) (LIQUIDATO)  ALG/ 2025/ 1603/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento in house providing 
all'Ipla S.p.A. del Piano di attività per il biennio 2023-2024 in materia di 

monitoraggio e valutazione degli effetti ambientali del PSR. Spesa di euro 
899.994,00. Impegno di euro 448.886,80 sul capitolo 123842/2023 e di euro 
451.107,20 sul capitolo 123842/2024. Accertamento di euro 448.886,80 sul 
capitolo di entrata 37246/2023 e di euro 451.107,20 sul capitolo di entrata 

37246/2024. Bilancio finanziario gestion

Obbligazione relativa a prestazione resa entro il 
31/ 12/ 2024 , fatturata e pervenuta al proto collo 

generale entro i 2 mesi successivi alla chiusura 
dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 2025) (LIQUIDATO).  

ALG/ 2025/ 1588/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1303/2013, Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. PSR 2014-2020 - 
Misura 20. Approvazione schema di convenzione per la rilevazione metodologica 
RICA di un campione satellite di aziende agricole - anno contabile 2023. Spesa di 
euro 166.040,00. Impegno di euro 166.040,00 sul cap. di spesa 123842/2024 a 

favore del Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l'analisi dell'Economia Agraria. 
Accertamento di euro 166.040,00 sul cap. di entrata 37246/2024. Bilancio 

finanziario gestionale 2023-2

Minore spesa di € 534 ,60 nella realizzazione 
del servizio di rilevazione metodologica RICA di 

un campione satellite di aziende agricole

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. (UE) 2018/1091. Indagine ISTAT inerente il 7 º Censimento generale 
dell'agricoltura. Riduzione di euro 20.000,00 della prenotazione n. 2023/3952 e 

di euro 15.000,00 della prenotazione n. 2023/681 sul capitolo di spesa 
137898/2023. Impegno di Euro 35.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2024. 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – annualità 2023, 2024.

Impegni cui non corrispondono obbligazioni 
formalizzate

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2220/2020. Oneri per lo sviluppo 
del sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale. Spesa presunta di euro 
1.470.000,00. Impegno di euro 1.470.000,00 sul capitolo di spesa 209378/2024. 
Accertamento di euro 1.470.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2024. Bilancio 

finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024.

Minore spesa di € 258 ,50 nella realizzazione 
del servizio di sviluppo del sistema informativo 

di supporto allo sviluppo rurale

Obbligazione per € 160.323 ,99 relativa a 
prestazione non completamente resa entro il 31/ 

12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019. Oneri per il funzionamento del Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese (SIAP). Spesa presunta di euro 575.000,00. Impegno di euro 

575.000,00 sul capitolo di spesa 208605/2024. Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 - annualità 2024.

Minore spesa di € 7.135 ,81 nella realizzazione 
del servizio per il funzionamento del Sistema 

Informativo Agricolo Piemontese (SIAP)

Obbligazioni per euro 289.632 ,79  relative a 
prestazioni non completamente rese entro 

31.12.2024 , e per euro 275.451 ,42 relative a 
prestazioni completamente rese entro il 
31.12.2024 e fatturabili dopo 28.02.2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Servizi in continuità. Approvazione Configurazione tecnica economica 
(CTE/A1700A) anno 2024. Affidamento per il periodo 1 gennaio 2024 - 30 

settembre 2024 di una parte dei servizi in continuità, compresi il BPO, 
approvazione schema di disciplinare di incarico e contestuale impegno delegato 

di spesa a favore del CSI Piemonte per complessivi Euro 1.395.104,16, esente 
IVA, di cui Euro 469.558,84 sul cap. 135142/A1911A/2024 ed Euro 925.545,32 

sul cap. 207160/A1911A/2024 del Bilancio finanziario ge

Obbligazioni relative a prestazioni completamente 
rese entro il 31.12.2024 e fatturabili dopo il 

28.02.2025



ALLEGATO B

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Tipo Finanziamento Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazioneAnno 
Impegno

Num 
Impegno

Residui passivi 
31/12/2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare al 
2027

Residuo da 
reimputare al 2028 

e anni successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2024

2024 7807 123842 E - FONDI EUROPEI 534,60 534,60 0,00

2024 9212 141027 E - FONDI EUROPEI 272,28 272,28 0,00

2024 9275 123842 E - FONDI EUROPEI 81.757,08 81.757,08 0,00

2024 9356 208605 R - FONDI REGIONALI 437,36 437,36 0,00

2024 12811 209378 E - FONDI EUROPEI 13,88 13,88 0,00

2024 14939 209378 E - FONDI EUROPEI 3.414,73 3.414,73 0,00

2024 17510 123842 E - FONDI EUROPEI 29.377,60 29.377,60 0,00

2024 17511 123842 E - FONDI EUROPEI 35,00 0,00 35,00

2024 19528 123842 E - FONDI EUROPEI 35,00 0,00 35,00

2024 19531 123842 E - FONDI EUROPEI 16.165,00 0,00 16.165,00

2024 20570 123842 E - FONDI EUROPEI 35,00 0,00 35,00

2024 22632 209378 E - FONDI EUROPEI 87.019,66 87.019,66 0,00

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1303/2013, Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Misura 20 del PSR 
2014-2020. Approvazione schema di convenzione per la rilevazione 

metodologica RICA di un campione satellite di aziende agricole per gli anni 
contabili 2021 e 2022. Spesa di euro 332.080,00. Impegno di euro 166.040,00 

sul cap. di spesa 123842/2022 e di euro 166.040,00 sul cap. di spesa 
123842/2023 a favore del Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l'analisi 

dell'Economia Agraria (CREA). Accertamento di euro 166.040,

Minore spesa di € 534 ,60 nella realizzazione 
del servizio di rilevazione metodologica RICA di 
un campione satellite di aziende agricole per gli 

anni contabili 2021 e 2022

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Oneri per il Piano di comunicazione del 
PSR 2014-2020. Affidamento al CSI Piemonte delle attività previste nella 

Proposta Tecnica d'Iniziativa 'AGR 001.15 Servizi di comunicazione e 
divulgazione - Portale Agriqualità' . Approvazione disciplinare d'incarico. Spesa �

di euro 19.946,83. Impegno di euro  9.894,49 sul capitolo di spesa 141027/2022. 
Impegno di Euro 10.052,34 sul capitolo di spesa 141027/2023. Accertamento di 

euro 9.894,49 sul capitolo di en

Minore spesa di € 272 ,28 nella realizzazione 
delle attività previste nella Proposta Tecnica 

d'Iniziativa 'AGR 001.15 Servizi di 
comunicazione e divulgazione   Portale 

Agriqualità

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento diretto a Ires 
Piemonte delle attività di valutazione del PSR – annualità 2023-2024. Impegno di 

spesa di euro 369.689,28 sul capitolo 123842/23 e di euro 369.689,28 sul 
capitolo 123842/24. Accertamento di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/23 e 
di euro 369.689,28 sul capitolo 37246/24. Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024, annualità 2023, 2024. CUP J61E15001040009

Minore spesa di € 81.757 ,08 nella realizzazione 
delle attività di valutazione del PSR – annualità 

2023 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

L.R. 1/2019. Oneri per il funzionamento del Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese (SIAP). Spesa presunta di euro 585.683,00. Impegno di euro 

585.683,00 sul capitolo di spesa 208605/2023 in favore di CSI Piemonte. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2023.

Minore spesa di € 437 ,36 nella realizzazione 
del servizio per il funzionamento del Sistema 

Informativo Agricolo Piemontese (SIAP)

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg.UE n. 1305/2013, Reg.UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento  al 
CSI Piemonte delle attività delle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 

e AGR_1_001_06_3. Approvazione disciplinari d'incarico. Impegno di euro 
142.252,67 sul cap. di spesa 209378/2022, di euro 164.872,69 sul cap. di spesa 

209378/2023. Accertamento di euro 142.252,67 sul cap. di entrata 37246/2022, 
di euro 164.872,69 sul cap. di en

Minore spesa di € 13 ,88 nella realizzazione 
delle attività per lo sviluppo del sistema 

informativo di supporto al PSR 2014 2022 – 
schede tecniche d'intervento AGR_1_001_02_1 

e AGR_1_001_06_3

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale. Impegno di 

euro 690.441,94 sul capitolo di spesa 209378/2023. Accertamento di euro 
690.441,94 sul capitolo di entrata 37246/2023. Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025 - annualità 2023. Affidamento al CSI Piemonte delle attività previste 
nelle schede tecniche d'intervento AGR_1_001_05_1, AGR_1_001_01_1, 

AGR_1_001_01_1 bis, AGR_1_001_03_1, AGR1_0

Minore spesa di € 3.414 ,73 nella realizzazione 
del servizio per lo sviluppo del sistema 

informativo di supporto allo sviluppo rurale.

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Servizio per la gestione 
informatizzata dei controlli in materia di appalti su progetti finanziati dal FEASR. 
Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo della piattaforma M.E.P.A. Spesa 
di euro 112.238,40. Impegno di € 112.203,40 sul capitolo di spesa 123842/2024 
in favore di ARCODREA ENGINEERING società consortile a r.l.. Impegno di euro 

35,00 sul capi

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Servizio per la gestione 
informatizzata dei controlli in materia di appalti su progetti finanziati dal FEASR. 
Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo della piattaforma M.E.P.A. Spesa 
di euro 112.238,40. Impegno di € 112.203,40 sul capitolo di spesa 123842/2024 
in favore di ARCODREA ENGINEERING società consortile a r.l.. Impegno di euro 

35,00 sul capi

Obbligazione relativa a prestazione resa entro il 
31/ 12/ 2024 , fatturata e pervenuta al proto collo 

generale entro i 2 mesi successivi alla chiusura 
dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 2025) (LIQUIDATA) ALG/ 

2025/ 969/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regg. UE 1305/2013, 2220/2020, 2021/2115 - Assistenza tecnica al PSR 2014-
2022 e al CSR 2023-2027. Servizio di supporto specialistico in materia di Aiuti di 
Stato. Procedura di acquisizione diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023 con utilizzo del Mepa. Determinazione a contrarre e di 
affidamento. Spesa di € 129.355,00. Impegno di € 32.365,00 sul capitolo di spesa 

123842/2024, di € 64.660,00 sul capitolo 123832/2025 e di € 32.330,00 sul 
capitolo 123832/2026. Ac

Obbligazione relativa a prestazione resa entro il 
31/ 12/ 2024 , fatturata e pervenuta al proto collo 

generale entro i 2 mesi successivi alla chiusura 
dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 2025) (LIQUIDATA)  

ALG/ 2025/ 972/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regg. UE 1305/2013, 2220/2020, 2021/2115 - Assistenza tecnica al PSR 2014-
2022 e al CSR 2023-2027. Servizio di supporto specialistico in materia di Aiuti di 
Stato. Procedura di acquisizione diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023 con utilizzo del Mepa. Determinazione a contrarre e di 
affidamento. Spesa di € 129.355,00. Impegno di € 32.365,00 sul capitolo di spesa 

123842/2024, di € 64.660,00 sul capitolo 123832/2025 e di € 32.330,00 sul 
capitolo 123832/2026. Ac

Obbligazione relativa a prestazione resa entro il 
31/ 12/ 2024 , fatturata e pervenuta al proto collo 

generale entro i 2 mesi successivi alla chiusura 
dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 2025) (LIQUIDATA) ALG/ 

2025/ 496/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Servizio continuativo in 
somministrazione telematica e di assistenza help desk relativo al 'Sistema per la 
Determinazione dei Prezzi Massimi macchine ed attrezzature agricole – SDPM'  �
e relativa licenza d'uso. Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo della 

piattaforma M.E.P.A. Spesa di euro 97.600,00. Impegno di € 97.600,00 sul 
capitolo di spesa

Obbligazione relativa a prestazione resa entro il 
31/ 12/ 2024 , fatturata e pervenuta al proto collo 

generale entro i 2 mesi successivi alla chiusura 
dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 2025) (LIQUIDABILE).

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al 

CSI Piemonte delle attività previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo 
rurale (ID 183976837). Approvazione disciplinare d'incarico. Impegno di euro 

351.761,76 sul capitolo di spesa 209378/2024. Accertamento di euro 351.761,76 
sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 660,00 sul capitolo di spesa 

129330/2024 in fav

Obbligazioni relative a prestazioni completamente 
rese entro il 31.12.2024 e fatturabili dopo 

28.02.2025



ALLEGATO B

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Tipo Finanziamento Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazioneAnno 
Impegno

Num 
Impegno

Residui passivi 
31/12/2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare al 
2027

Residuo da 
reimputare al 2028 

e anni successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2024

2024 22633 129330 R - FONDI REGIONALI 660,00 660,00 0,00

2024 26548 209378 E - FONDI EUROPEI 395.432,71 395.432,71 0,00

2024 27235 137898 S - FONDI STATALI 34.976,00 34.976,00 0,00

2024 27737 114283 S - FONDI STATALI 26.361,47 0,00 26.361,47

2024 27743 114283 S - FONDI STATALI 6.191,93 0,00 6.191,93

2024 27745 114283 S - FONDI STATALI 24.604,27 0,00 24.604,27

2024 27749 114283 S - FONDI STATALI 1.123,15 0,00 1.123,15

2024 27752 114283 S - FONDI STATALI 1.008,63 0,00 1.008,63

2024 27755 114284 S - FONDI STATALI 2.907,53 0,00 2.907,53

2024 27757 114284 S - FONDI STATALI 502,56 0,00 502,56

2024 28172 129330 R - FONDI REGIONALI 660,00 660,00 0,00

2024 28176 129330 R - FONDI REGIONALI 660,00 660,00 0,00

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al 

CSI Piemonte delle attività previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo 
rurale (ID 183976837). Approvazione disciplinare d'incarico. Impegno di euro 

351.761,76 sul capitolo di spesa 209378/2024. Accertamento di euro 351.761,76 
sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 660,00 sul capitolo di spesa 

129330/2024 in fav

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014, Reg. UE n. 2020/2220. Oneri per lo 
sviluppo del sistema informativo di supporto al PSR 2014-2022. Affidamento al 

CSI Piemonte delle attività previste nella proposta tecnica d'iniziativa di sviluppo 
rurale (ID 188265272). Approvazione disciplinare d'incarico. Impegno di euro 

395.432,71 sul capitolo di spesa 209378/2024. Accertamento di euro 395.432,71 
sul capitolo di entrata 37246/2024. Impegno di euro 250,00 sul capitolo di spesa 

129330/2024 in fav

Obbligazioni per euro 45.311 ,53 relative a 
forniture o prestazioni non completamente rese 

entro 31.12.2024 e per euro 350.121 ,18 relative a 
forniture o prestazioni completamente rese entro 

il 31.12.2024 e fatturabili dopo 28.02.2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. (UE) 2018/1091. L.R. 1/2019. Indagine Istat inerente il 7 ° Censimento 
generale dell'agricoltura. Affidamento a CSI Piemonte delle attività previste nella 

Scheda tecnica 13.01 - "Strumenti per l'analisi e la diffusione dei risultati del 
Censimento Generale Agricoltura 2020'  (ID 190830252). Approvazione �
disciplinare d'incarico. Impegno di euro 34.976,00 sul capitolo di spesa 

137898/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024. CIG 
B4A26A06D1.

Obbligazioni relative a forniture o prestazioni 
completamente rese entro il 31.12.2024 e 

fatturabili dopo 28.02.2025

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 

condizioni per il pagamento).  ALG/ 2024/ 16728/ 
A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 

condizioni per il pagamento).  ALG/ 2024/ 16744/ 
A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 

condizioni per il pagamento). LIQUIDABILE

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 

condizioni per il pagamento).  ALG/ 2024/ 16748/ 
A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 
condizioni per il pagamento).  ALG/ 2025/ 708/ 

A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 

condizioni per il pagamento).  ALG/ 2024/ 16778/ 
A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. 
Finanziamento delle mense biologiche scolastiche anno 2023. Spesa di € 

122.038,08. Impegno e liquidazione di € 108.470,69 sul capitolo di spesa n. 
114283/2024. Impegno e liquidazione di € 13.567,39 sul capitolo di spesa n. 

114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024.

Obbligazione giuridicamente perfezionata e 
scaduta entro il 31.12.2024 (si sono verificate le 
condizioni per il pagamento).  ALG/ 2025/ 708/ 

A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 2021/2115, Reg. UE n. 2021/2116. Oneri per l'assistenza tecnica al 
CSR 2023-2027 del Piemonte, Intervento 'Assistenza tecnica al programma' . �
Determinazione a contrarre e affidamento diretto in house providing, ai sensi 

dell'art. 7 del D.Lgs. 36/2023, a IPLA SpA, del servizio di 'Monitoraggio 
ambientale e supporto alla valutazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027' , in �
attuazione del Piano di attività per

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Reg. UE n. 2021/2115, Reg. UE n. 2021/2116. Oneri per l'assistenza tecnica al 
CSR 2023-2027 del Piemonte, Intervento 'Assistenza tecnica al programma' . �
Determinazione a contrarre e Affidamento diretto in house providing, ai sensi 

dell'art. 7 del D.Lgs. 36/2023, a IRES Piemonte, del 'Servizio per attività di 
valutazione del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Piemonte 

per la Programmazione 2023-2027 e della valutazione ex-post del Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-

Obbligazione relativa a prestazione non 
completamente resa entro il 31/ 12/ 2024



ALLEGATO B

Direzione Settore competente Capitolo Descrizione/oggetto Tipo Finanziamento Economia  residuo Motivazione economia Motivazione reimputazione Motivazione conservazioneAnno 
Impegno

Num 
Impegno

Residui passivi 
31/12/2024

Residuo da 
reimputare al 2025

Residuo da 
reimputare al 2026

Residuo da reimputare al 
2027

Residuo da 
reimputare al 2028 

e anni successivi

Residuo da 
conservare al 
31/12/2024

2024 28364 134892 E - FONDI EUROPEI 499.769,97 0,00 159.221,38 340.548,59

2024 28899 207160 R - FONDI REGIONALI 132.244,33 0,00 19.868,21 112.376,12

2024 28900 135142 R - FONDI REGIONALI 337.453,06 0,00 171.198,49 166.254,57

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Regolamenti UE n. 1305/2013, n. 808/2014, n. 2020/2220. Oneri per il 
funzionamento del sistema informativo di supporto allo sviluppo rurale 2014-

2022. Affidamento CTE 2024. Impegno di euro 499.769,97 sul capitolo di spesa 
134892/2024. Accertamento di euro 499.769,97 sul capitolo di entrata 

37246/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024.

Obbligazioni per € 159.221 ,38 relative a forniture 
o prestazioni completamente rese entro il 
31.12.2024 e fatturabili dopo 28.02.2025

Obbligazione per € 178.740 ,77 relativa a 
prestazione resa entro il 31/ 12/ 2024 , fatturata e 

pervenuta al proto collo generale entro i 2 mesi 
successivi alla chiusura dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 

2025) (LIQUIDATA) ALG/ 2025/ 584/ A1705B  
Obbligazione per € 161.807 ,82 relativa a 

prestazione resa entro il 31/ 12/ 2024 , fatturata e 
pervenuta al proto collo generale entro i 2 mesi 

successivi alla chiusura dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 
2025) (LIQUIDABILE)

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Configurazione Tecnico Economica 2024 Direzione Agricoltura e Cibo. 
Affidamento, fino al 31 dicembre 2024 dei servizi in continuità, compresi il 

Supporto Continuativo (BPO) e la manutenzione evolutiva in CTE (MEV), 
approvazione schema di disciplinare di incarico e contestuale impegno delegato 
di spesa a favore di CSI-Piemonte per complessivi euro 469.697,39 esente IVA, di 

cui euro 337.453,06 sul capitolo di spesa 135142/2024 ed euro 132.244,33 sul 
capitolo di spesa 207160/2024 del Bilancio fina

Obbligazioni per € 19.868 ,21 relative a  prestazioni 
completamente rese entro il 31.12.2024 e 

fatturabili dopo 28.02.2025

Obbligazione per € 112.376 ,12  relativa a 
prestazione resa entro il 31/ 12/ 2024 , fatturata e 

pervenuta al proto collo generale entro i 2 mesi 
successivi alla chiusura dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 
2025) (LIQUIDATA)  ALG/ 2025/ 1301/ A1705B   

ALG/ 2025/ 594/ A1705B

A1700A - 
AGRICOLTURA E 

CIBO

A1705B - 
PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO 
SVILUPPO RURALE E 

AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE

Configurazione Tecnico Economica 2024 Direzione Agricoltura e Cibo. 
Affidamento, fino al 31 dicembre 2024 dei servizi in continuità, compresi il 

Supporto Continuativo (BPO) e la manutenzione evolutiva in CTE (MEV), 
approvazione schema di disciplinare di incarico e contestuale impegno delegato 
di spesa a favore di CSI-Piemonte per complessivi euro 469.697,39 esente IVA, di 

cui euro 337.453,06 sul capitolo di spesa 135142/2024 ed euro 132.244,33 sul 
capitolo di spesa 207160/2024 del Bilancio fina

Obbligazioni per € 171.198 ,49 relative a  
prestazioni completamente rese entro il 
31.12.2024 e fatturabili dopo 28.02.2025

Obbligazione per € 166.254 ,57  relativa a 
prestazione resa entro il 31/ 12/ 2024 , fatturata e 

pervenuta al proto collo generale entro i 2 mesi 
successivi alla chiusura dell'esercizio 2024 (28/ 2/ 
2025) (LIQUIDATA)  ALG/ 2025/ 1301/ A1705B   

ALG/ 2025/ 594/ A1705B




